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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá modifikací podvozku vozu pro soutěže v rallycrossu.
Jedná se o zástavbu nápravnice, ramen, stabilizátoru a ližiny do motorového prostoru tak,
aby komponenty nebyly v kolizi s pohonnou jednotkou. Dále se práce zabývá kinematikou
podvozku a dynamickou analýzou nápravnice. Cílem práce je navržení technologického
postupu výroby nápravnice včetně realizace její výroby.

Klíčová slova
Rallycross, podvozek, nápravnice, rameno, stabilizátor, ližina, motorsport, svařovací

přípravek, kinematika, MacPherson.

Abstract
This diploma thesis deals with the modification of chassis for rallycross racing car.

Specifically the thesis deals with design of subframe, wishbones, antiroll bar and skidder.
The thesis also contains kinematics of chassis and dynamic stress analysis. The thesis also
deals with manufacturing process of subframe including realization.

Keywords
Rallycross, suspension, subframe, wishbone, antiroll bar, skid plate, motorsport,

welding fixture, kinematics, MacPherson.
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Úvod
Cílem této diplomové práce je konstrukční návrh podvozku modifikovaného

rallycrossového speciálu, kinematická analýza podvozku a zátěžová analýza nápravnice.
Dalším cílem je navržení postupu výroby nápravnice, vytvoření svařovacího přípravku
nápravnice a její realizace.
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1 Motoristické soutěže – rešerše
Motoristické soutěže nebo také motorsport je obecně definován jako klání sportovně

upravených vozů. Ty soutěží buď mezi sebou nebo usilují o zajetí vytyčené trati v co
nejkratším možném čase. Ceny vozů, zápisného na soutěže, veškerého vybavení a zázemí se
pohybují v řádech miliard korun v šampionátech světové úrovně (rozpočet týmu Scuderia
Ferrari F1 pro rok 2019 se pohyboval okolo 430 mil. dolarů) [1]. Závodní týmy se stovkami
lidí a množstvím náhradních dílů se každou sezónu vydávají po celém světě, aby mohli
poměřit síly a své stroje se soupeři. Týmy inženýrů usilovně pracují na vývoji speciálů, aby
byl vůz závod od závodu rychlejší. Téměř denně přicházejí s novými návrhy jednotlivých dílů
pro zlepšení výkonu. Všechny vývojové díly je nutno testovat a následně dál vyvíjet. Celý rok
tak týmy cestují po světě za účelem testování a závodění. Po sezóně, která trvá od jara do
podzimu, nastává zimní přestávka, během které týmy inženýrů pracují na vývoji nového
monopostu pro nadcházející sezónu. Na novém monopostu se však začíná pracovat již na
začátku předchozí sezóny. Rozhoduje se o zásadních věcech jako je například pozice uložení
agregátu a diskutují se změny monopostu podle aktualizovaných pravidel dané kategorie. Vše
musí být dobře naplánováno, aby byl nový monopost připraven pro první oficiální testy, které
se konají zpravidla na přelomu února a března.

V minulosti často docházelo v rámci pravidel k těžko uvěřitelným konstrukčním
řešením vozů. Úplně první vozy Formule 1 byly doutníkového tvaru bez jakýchkoliv
aerodynamických prvků. První aerodynamické prvky se začaly objevovat až v 60. letech 20.
století (použití prvního zadního přítlačného křídla nastalo v roce 1968 ve voze Lotus 49 -
nápad Colina Chapmana) [2]. Jelikož často docházelo k bizarním a hlavně nebezpečným
konstrukčním návrhům, postupem času byla technická pravidla upravena až do podoby, jakou
známe z dnešních závodů.

Obr. 1 - Lotus 49 [2]

Z historie lze uvést legendární skupinu B v soutěžích rally, která kvůli neomezenému
výkonu pohonných jednotek měla za následek dokonce několik úmrtí z řad jezdců i diváků.
Kvůli těmto tragickým událostem byla v průběhu sezóny skupina B zakázána a výkony
motorů byly výrazně omezeny.[3]

V dnešní době jsou pravidla již mnohem striktnější a inženýři jsou limitováni téměř
v každém směru, ať už jde o rozměry vozidla, konstrukci aerodynamických prků nebo o
výkon pohonných jednotek. Nemalá pozornost se věnuje rovněž bezpečnosti posádky.
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V poslední době dochází k zavádění jednotných komponentů, které vede k technickému
vyrovnání týmů. Také se skloňuje téma zavedení rozpočtových stropů. Například ve
Formuli 1 došlo tímto rozhodnutím k omezení investování astronomických částek do
vývoje monopostů.

Obr. 2 - Lancia Delta Integrale S4 – B Group [3]

1.1 Rallycross
Rallycross se dá popsat jako hybrid mezi rally a okruhovým závodem. Na

speciálních okruzích se jezdí na části s nezpevněným povrchem a na části s asfaltovým
podkladem, kdy minimum nezpevněné vozovky musí být v zastoupení alespoň 40%. [4]
Pro rallycross se používají vozy vycházející z rally speciálů. Míra povolených úprav
záleží na kategorii, ve které daný vůz startuje.

Sport jako takový vznikl ve Velké Británii 4. února 1967 a u jeho vzniku stál
Robert Reed, který byl televizním producentem a rallycross tak vznikl jako televizní
zábavní pořad. První závod se konal na okruhu v Lydden Hill nedaleko Kentu.
Zajímavostí je, že se na okruhu potkaly vozy zcela odlišných specifikací. Proti sobě
závodily Porsche 911, Lotus Cortina a BMC Mini Cooper S. Rallycross se stal velmi
rychle populárním a rychle se rozšířil i do dalších zemí Evropy. V roce 1969 se začalo
závodit v Holandsku a v Austrálii a o další dva roky později se sport ujal ve
Skandinávii. Nicméně světový šampionát vznikl až v roce 2014. [5]

V Čechách, respektive v Československu se rallycrossové klání poprvé pořádalo
v roce 1973 v Radouči u Mladé Boleslavi, avšak soutěž připomínala spíše závod na
ploché dráze. První skutečný závod v rallycrossu se jel až v roce 1983 v Římově u
Českých Budějovic. Za šíření tohoto sportu u nás můžeme poděkovat organizátorům a
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propagátorům tohoto sportu Janu Macháčkovi, Oldřichovi Strejčkovi, Jindřichovi Matoušovi
a Františku Linhartovi. [6]

Rallycross patří mezi velice kontaktní sporty. O závodním víkendu dochází často k
větším či menším kolizím závodních vozů. Technika vozu tedy musí být dostatečně odolná.
Veškeré vybavení podvozku a bodykit se tak na závodní víkend vozí v několika sadách, aby
v případě kolize byl tým dostatečně zásoben náhradními díly. Jedná se především o kyvná
ramena, spojovačky řízení, poloosy, příčky chladiče a o další náchylné komponenty. I při
velkých haváriích musí být tým schopen vůz přes noc uvést do provozuschopného a
bezpečného stavu.

Obr. 3 - Rallycrossový závod v Kentu 1967 [7]

1.1.1 Průběh rallycrossového závodu
V rallycrossu se vždy jedou čtyři rozjížďky, ve kterých bojuje 3 až 6 vozů, které jedou

závod na čtyři kola; ve finálové jízdě se pak jede kol šest. V každé rozjížďce nebo finálové
jízdě musí všechny vozy projet alespoň jednou tzv. joker lap, což je prodloužená část okruhu
(viz obr. 4). Toto pravidlo poskytuje prostor pro taktizování. Obecně vůz, který jede na přední
pozici, vyčkává s joker lapem až na samotný závěr závodu; naopak vůz, který jede v závěsu,
si joker lap odbude dříve, jelikož může být předním vozem brzděn, a tím pádem nemusí
riskovat srážku při předjížděcím manévru. [5] Joker lap rovněž slouží jako potrestání jezdce,
který předčasně vystartoval – tzv. “ulil start“.

Dle výsledku závodu si jezdci přidělují body a podle počtu bodů jsou jim přiděleny
startovací pozice v následujícím závodě. Po odjetí všech rozjížděk, kdy se prokombinuje
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sestava závodníků, se jedou dvě semifinále a jedno finále pro šest (příp. čtyři) nejlepších
jezdců. Za každou soutěž se přidělují body v šampionátu. Mistrem šampionátu se stává
jezdec s nejvyšším počtem bodů v žebříčku. [4]

Obr. 4 - Okruh světového šampionátu v Kapském Městě [8]

1.1.2 Závodní speciály soutěže WRX současnosti
Soutěž WRX - Světový šampionát v rallycrossu je ve světě nejvyšší

rallycrossovou soutěží. Odpovídá tomu i užitá technika. Soutěže se účastní týmy
s tovární podporou, ale i týmy soukromé, které si vůz od továrny na sezónu zakoupí,

[…]

kilometrů. Budoucnost tohoto sportu je ve znamení elektrifikace a již v roce 2022
bychom mohli sledovat nejvyšší soutěže s účastí elektromobilů.

Obecně patří podvozek mezi velmi složitý subkomponent vozidla a tvoří kolem
30% závodního výkonu vozu, proto se mu věnuje nemalá pozornost. V této práci bylo
postupováno od úplného prvopočátku stavby vozu, a to zapříčinilo, že některé důležité
vstupní parametry nejsou totožné s reálným vozem. Příkladem takové nepřesnosti je
celková hmotnost, rozvážení vozidla a s tím související poloha těžiště, které jsou
klíčovými parametry. Tyto parametry nebylo možné definovat před začátkem stavby.
Jak vyplývá z kapitol zabývajících se predikcí uzlů s nejvyšším napětím, nápravnice je
předimenzovaná. Při daných zatíženích se dostává bezpečnost na hodnotu 1,86. Práce
byla splněna v plném rozsahu, všechny požadované komponenty podvozku byly
zkonstruovány , vyrobeny a zastavěny do vozu. Další fází bude zkompletování ostatních
komponentů jako jsou hnací hřídele, svody, zástavba interiéru a exteriéru. Bude
následovat testování vozu a optimalizace podvozku z hlediska pevnosti a hmotnosti.
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05/04/2019 14:16

Bill of Material: Napravnice VW Polo III RX

Por.
Cislo Jmeno dilu Material Kusu

Hmotn
ost
[kg]

Rozmery
polotovaru

1 Pozice 1 Docol R8 1 0.536 TR 30x1.5-512
2 Pozice 2 Docol R8 1 0.279 TR 28.6x1.5-280
3 Pozice 3 Docol R8 1 0.279 TR 28.6x1.5-280
4 Pozice 4 Docol R8 1 0.141 TR 30x2-103
5 Pozice 5 Docol R8 1 0.141 TR 30x2-103
6 Pozice 6 Docol R8 1 1.029 TR 30x2-75
7 Pozice 7 Docol R8 1 1.029 TR 30x2-75
8 Pozice 8 Docol R8 1 0.230 TR 30x1.5-220
9 Pozice 9 Docol R8 1 0.230 TR 30x1.5-220
10 Pozice 10 Docol R8 2 0.174 TR 30x1.5-166
11 Pozice 11 Docol R8 2 0.484 TR 30x2-353
12 Pozice 12 Docol R8 1 0.279 TR 28.6x1.5-280
13 Pozice 13 Docol R8 1 0.279 TR 28.6x1.5-280
14 Pozice 14 Docol R8 1 0.527 TR 30x1.5-506
15 Pozice 15 Docol R8 2 0.159 TR 30x1.5-152
16 Pozice 16 Docol R8 1 0.439 TR 30x2-320
17 Pozice 17 Docol R8 1 0.439 TR 30x2-320
18 Pozice 18 Docol R8 1 0.270 TR 30x2-197
19 Pozice 19 Docol R8 1 0.270 TR 30x2-197
20 Pozice 20 Docol R8 1 0.158 TR 28.6x1.5-159
21 Pozice 21 Docol R8 1 0.158 TR 28.6x1.5-159
22 Pozice 22 Docol R8 1 0.084 TR 30x1.5-80
23 Pozice 23 Docol R8 1 0.084 TR 30x1.5-80

24 Predeni uchytna
cocka 25CrMo4 2 0.319 KR 40-70
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25 Zadni uchytna
cocka 25CrMo4 2 0.233 KR 40-50

26 Cocka pro
uchyceni liziny 25CrMo4 2 0.133 KR 40-40

27 Zadni uchyt
ramene 1 Domex 700 2 0.071 TL 4

28 Zadni uchyt
ramene 2 Domex 700 2 0.088 TL 4

29
Vyztuha zadniho
uchytu ramene -

horni
Domex 700 2 0.017 TL 4

30
Vyztuha zadniho
uchytu ramene -

spodni
Domex 700 2 0.044 TL 4

31 Predni uchyt
ramene 1 Domex 700 2 0.073 TL 4

32 Predni uchyt
ramene 2 Domex 700 2 0.064 TL 4

33
Vyztuha zadniho
uchytu ramene -

horni
Domex 700 2 0.038 TL 4

34
Vyztuha zadniho
uchytu ramene -

spodni
Domex 700 2 0.057 TL 4

35 Drzak rizeni -
pravy Docol 800 1 0.202 TL 2

36 Drzak rizeni -
levy Docol 800 1 0.202 TL 2

37 Vyztuha drzaku
rizeni - zadni

Docol 800 2 0.015 TL 2

38 Vyztuha drzaku
rizeni - predni Docol 800 2 0.014 TL 2
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39 Horni vyztuha pod
rizenim - prava Docol 1000 1 0.196 TL 1.5

40 Horni vyztuha pod
rizenim - leva Docol 1000 1 0.196 TL 1.5

41
Spodni vyztuha
pod rizenim -

prava
Docol 1000 1 0.213 TL 1.5

42
Spodni vyztuha
pod rizenim -

leva
Docol 1000 1 0.213 TL 1.5

43 Bocni zavetrovaci
plech Docol 1000 2 0.092 TL 2

44 Predni rohova
vyztuz - prava Domex 700 1 0.347 TL 3

45 Predni rohova
vyztuz - leva Domex 700 1 0.347 TL 3

46 Horni kryci plech
cocky lize Docol 1000 2 0.052 TL 2

47 Spodni kryci
plech cocky lize Docol 1000 2 0.052 TL 2

48 Bocni kryci plech
cocky lize Docol 1000 2 0.023 TL 2

49 Zaslepka podelne
trubky Docol 800 2 0.007 TL 1.5

50 Drzak reakce
motoru - pravy Domex 700 1 0.109 TL 4

51 Drzak reakce
motoru - levy Domex 700 1 0.107 TL 4

52
53
54
55
56
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