## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Martin Taušek

Vedoucí diplomové práce: Ing. Zdeněk Raab, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✓
Odborná úroveň práce ✓
Aplikovatelnost v praxi ✓
Využití studií získaných znalostí ✓
Iniciativa při řešení problémů ✓
Koncepčnost v přístupu k řešení ✓
Formální uspořádání a úprava ✓
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Velmi dobrou kvalitu studentem odvedené práce v atraktivním oboru závodních speciálů snižuje horší kvalita obrázků, zejména u zobrazení definice a výsledků pevnostních analýz. Rovněž některé věty by si zasloužily pregnantnější formulaci. Práce nejeví známky plagiátorství.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 13. 8. 2020